
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

Determinazione Dirigenziale n. 296 del 06/10/2017    

Repertorio Generale n. 848  del 10/10/2017 

Oggetto: ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA DEL PROGETTO PAC 
INFANZIA COMUNE FRANCAVILLA DI SICILIA DAL 1° MAGGIO 2017 AL 31 LUGLIO 
2017 PROGRAMMA NAZIONALE SERVIZI DI CURA DELL INFANZIA CODICE 
PROGETTO1R-C343-I-1-04 -. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTR. - SERVIZI CULT.SPORTIVI 

Determinazione Dirigenziale n. 296 del 06/10/2017  
  

Oggetto: ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA DEL PROGETTO 
PAC INFANZIA COMUNE FRANCAVILLA DI SICILIA DAL 1° MAGGIO 2017 AL 31 
LUGLIO 2017 PROGRAMMA NAZIONALE SERVIZI DI CURA DELL INFANZIA 
CODICE PROGETTO1R-C343-I-1-04 -. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO che con Delibera del CIPE n. 113 del 26 ottobre 2012 pubblicata nella G.U. n. 293 del 
del  17  dicembre  2012  sono  state  individuate,  in  relazione  a  ciascun  programma/intervento,  le 
Amministrazioni e gli Organismi inserite nel Piano di Azione e Coesione;       

CHE   con   Decreto   320/PAC   del   12/12/2014   il   Ministero   dell’Interno   ha   concesso   un 
contributo pari ad € 387.434,81 per la realizzazione del Piano di Intervento PAC Infanzia; 

ACCERTATO che  il  Comune di  Taormina  in  qualità  di  Comune Capofila  del  Distretto 
Socio­Sanitario D32 ha presentato con protocollo n. 571 in data 11 dicembre 2013 il Piano 
di Intervento riguardante progetti per i Servizi di cura all’Infanzia;

VISTO che il Comune di Taormina nella qualità di Comune Capofila del Distretto Socio-Sanitario D32, il 3 
giugno 2015 con avviso esplorativo pubblicato all’Albo Pretorio dal 03/06/2015 al 18/06/2015 n. 470/2015 
ha proceduto alla Manifestazione di Interesse finalizzata all’individualizzazione degli operatori interessati  
alla  procedura negoziata  per  l’affidamento del  progetto “Sostegno alla gestione per  strutture  e servizi  a  
titolarità pubblica del Distretto di Taormina – presso il Comune di Francavilla di Sicilia” secondo cui per 
l’affidamento dei servizi, trovano applicazione, esclusivamente, gli artt. 65,68 e 225 del citato codice  e ai 

copia informatica per consultazione



sensi dell’art. 27 del D.Lgs 163/2006 dell’affidamento dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

CHE l’avviso  esplorativo  della  Manifestazione  di  Interesse  relativamente  al  progetto  PAC Infanzia  del  
Comune di Francavilla di Sicilia aveva previsto uno stanziamento economico di euro 85.000,00 IVA inclusa 
e una durata progettuale di mesi dodici (12);

CONSIDERATO che a causa del ritardato avvio delle attività ed i tempi indicati dalle circolari del Ministero  
dell’Interno  il  progetto  è  stato  attuato  per  mesi  quattro  (4)  dal  02  maggio  2016  al  31  agosto  2016,  
determinando nel caso del progetto di Francavilla di Sicilia, una economia di spesa di euro 56.560,00; 

CHE con Determina Dirigenziale n. 58 del 05.04.2016   si approvava il  bando e il capitolato d’oneri per 
l’affidamento  del  servizio  PAC  infanzia  presso  il  Comune  di  Francavilla  di  Sicilia,  nell’ambito  del  
Programma Nazionale Servizi di Cura per l’Infanzia;

PRESO ATTO della Determina Dirigenziale n. 66 del 12.04.2016 con la quale si approvava il verbale di gara 
per l’aggiudicazione provvisoria del progetto mesi quattro presso l’Asilo Nido del  Comune di Francavilla di 
Sicilia all’Associazione ASOFA con sede in  Gaggi (ME) via Umberto,84 codice fiscale 02746720834;

CHE  con  Determina  Dirigenziale  n.  116  del  14.06.2016  repertoriata  al  n.  489  del  16.06.2016  è  stata 
aggiudicata  definitivamente  la  gara  d’appalto relativa  al  progetto PAC Infanzia  presso l’Asilo Nido del  
Comune di Francavilla di Sicilia dal 1° maggio 2016 al 31 agosto 2016 dall’Associazione di Solidarietà 
Familiare A.SO.FA. con sede legale in Gaggi (Me) via Umberto n. 84 P.I. 02746720834;

VISTO che il progetto è stato regolarmente avviato con decorrenza il 02 maggio e sino al 31 agosto 2016  
come disciplinato dal bando e dal capitolato d’oneri;

CHE a seguito della pubblicazione sul sito del Ministero dell’Interno della circolare n. 5481 del 29.07.2016  
dall’oggetto: “Piano di Azione Coesione. Programma Nazionale per i Servizi di cura all’Infanzia - Decreto  
1220 del 15.07.2016 –  Riassegnazione risorse non utilizzate del primo riparto  - istruzioni operative”, in data 
23 agosto 2016 con nota protocollo n. 16916 a firma del Coordinatore del Distretto D32 di Taormina, sono  
stati  posti  formalmente dei  quesiti  al  Ministero dell’Interno,  in merito alla utilizzazione delle economie  
realizzate al fine di dare continuità alle attività;

PRESO  ATTO  della  nota  prot.  n.  5800  del  02.09.2016  con  la  quale  l’ufficio  Pianificazione  e 
Programmazione Amministrativa dei fondi PAC del Ministero dell’Interno, ha reso noto che con il decreto n.  
1220 del 15.07.2016, sono state assegnate al Distretto di Taormina  le economie realizzate nel primo riparto, 
ammontante complessivamente ad euro 178.301,60 di cui euro   56.560,00 del progetto PAC Infanzia del 
Comune di Francavilla di Sicilia;

VISTA la nota 10384 del Sindaco del Comune di Francavilla di Sicilia assunta al protocollo del nostro Ente  
al n. 18157 del 14/09/2016 con la quale, visti i risultati ed benefici avuti nei confronti dell’utenza e delle  
famiglie,  auspicava la prosecuzione delle attività ludico educative senza interruzione, sino all’utilizzazione 
delle risorse PAC Infanzia del secondo riparto, al fine di evitare la chiusura dell’asilo nido di Francavilla di  
Sicilia e le attività ludico-educative;

 

VISTO il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione dell’11.05.2016 relativamente 
alle  modalità  di  affidamento  dei  servizi,  con  il  quale  è  stato  chiarito  che  continuano  ad  applicarsi  le  

copia informatica per consultazione



disposizioni del D.lgs 163/06 nel caso di affidamenti fatti prima del 19.04.2016;

CHE  con  Determina  Dirigenziale  n.  168  del  27.09.2016  repertoriata  al  n.  835  del  29.11.2016  è  stata 
impegnata la somma di € 56.560,00 riassegnata al Distretto  Socio – Sanitario D32 con Decreto n.1220 del 
15.07.2016, da destinare alla prosecuzione del progetto PAC Infanzia nel Comune di Francavilla di Sicilia; 

 CHE con la  Determina sopraccitata  è  stata  rinnovato ai  sensi  del  ex D.lgs  163/2003 l’affidamento del  

progetto PAC Infanzia del Comune di Francavilla di Sicilia all’Associazione ASOFA, con sede legale in  
Gaggi (Me) via Umberto n. 84 P.I. 02746720834, agli stessi patti e condizioni del bando e del capitolato 
d’oneri approvati con Determina  Dirigenziale n. 58 del 05.04.2016; 

VISTA la nota assunta al  protocollo del nostro Ente al n. 8720 del 20.04.2017 a firma del Sindaco del 
Comune di Francavilla di Sicilia con la quale visti gli ottimi riscontri in termini di partecipazione e frequenza  
ed in considerazione delle istanze delle famiglie, si chiede la prosecuzione delle attività ludico – educative  
svolte nell’ambito del progetto PAC Infanzia per l’anno scolastico 2017/2018; 

CHE con Decreto n. 684/PAC del 29.10.2015 il Ministero dell’Interno ha concesso un contributo pari ad € 
700.862,43 per la prosecuzione delle attività ludico-educative di cui al Piano di Intervento PAC Infanzia per  
i Comuni di Savoca, Francavilla di Sicilia, Taormina e Santa Teresa di Riva con le modalità e tempi previsti  
dai formulari progettuali;

CHE nelle more delle procedure di gara per l’affidamento dei progetti nei Comuni di Savoca, Francavilla di 
Sicilia, Taormina e Santa Teresa di Riva, nell’ambito del secondo riparto di cui al Piano di Intervento PAC 
Infanzia, in considerazione delle note dei rispettivi Sindaci e dell’ottimo riscontro in termini di adesioni e 
partecipazione dei bambini agli asili nido di Savoca e Francavilla di Sicilia si ravvisa l’opportunità e l’utilità  
di non interrompere le attività ludico-educative; 

DATO   atto, pertanto, che l’Ente si  trova in gestione provvisoria, ai sensi del comma 2 
all’art.   163  del  D.lgs.   267/2000  del   punto  8  all’Allegato  4/2  al  D.lgs.   118/2011  come 
modificato dal D.lgs. 126/2014 e che trattasi di spesa correlata all’entrata da liquidarsi in 
ottemperanza   alle   obbligazioni   regolarmente   documentate,   al   fine   di   evitare   danni 
patrimoniali gravi e certi all’Ente. 

Visti il Dlgs 163/2006;

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Visto il Decreto n. 684 del 29.10.2015;

CIG: ZA61E554A4;

DETERMINA 

                 Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

 

1.    Accertare in entrata nel predisponendo bilancio per l’esercizio in corso la somma di € 20.580,00  

copia informatica per consultazione



assegnata  al  Distretto  Socio-Sanitario  D32 di  Taormina giusto decreto n.  684 del  29/10/2015 da 
destinare alla prosecuzione del progetto PAC Infanzia del Comune di Francavilla di Sicilia per il  
periodo dal 1° maggio 2017 al 31 luglio 2017 codice di entrata 2010102. Esigibilità anno 2017.  

2.      Impegnare la somma di € 20.580,00 assegnata al Distretto Socio-Sanitario D32 di Taormina giusto 
decreto n. 684 del 29/10/2015 da destinare alla prosecuzione del progetto PAC Infanzia del Comune 
di  Francavilla  di  Sicilia  per  il  periodo dal  1°  maggio 2017 al  31 luglio 2017,  nel  rispetto  delle  
modalità previste dal principio applicativo di contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.lgs.  
23/06/2011  n.  118  e  successive  modificazioni  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima 
imputandola alla missione 12 programma 1201 macroaggregato 1.3. Esigibilità 2017; 

3.    Rinnovare  ai  sensi  del  Dlgs  50/2016,  l’affidamento  del  progetto  PAC  Infanzia  del  Comune  di 
Francavilla  di  Sicilia all’Associazione ASOFA,  con sede in  Gaggi  (ME) via Umberto,84 codice 

fiscale 02746720834, agli stessi patti e condizioni del bando e del capitolato d’oneri approvati con la  

determina n.58 del 05.04.2016, dal 1° maggio 2017  al 31 aprile 2017 per l’importo di € 20.580,00 

iva inclusa, al fine di non interrompere le attività; 

4.    Dare atto che trattasi di spesa tassativamente regolata da accordi con il Ministero dell’Interno relativi 
al  Programma Nazionale  Servizi  di  Cura  per  l’Infanzia  e  pertanto  la  mancata  prosecuzione  del 
servizio di  cui  trattasi  provocherebbe un  disservizio ai  Comuni  laddove  non presenti  le  predette 
strutture; 

 5.  Trasmettere, il presente atto,  al Dirigente del  Servizio Finanziario, per il prescritto visto di  

      regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi del D.lgs. 18 agosto 2000 n.   

      267;

     6.  Disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio finanziario, unitamente ai   

          documenti che giustificano l’accertamento di cui al presente provvedimento. 

 

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(COCO GIOVANNI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 296 del 06/10/2017

Servizio.3     II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTR. - SERVIZI 
CULT.SPORTIVI 

Oggetto:     ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA DEL PROGETTO PAC INFANZIA 
COMUNE FRANCAVILLA DI SICILIA DAL 1° MAGGIO 2017 AL 31 LUGLIO 2017 PROGRAMMA 
NAZIONALE SERVIZI DI CURA DELL INFANZIA CODICE PROGETTO1R-C343-I-1-04 - . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € 38.143,50_trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

ENTRATA
/

SPESA

Codice Bilancio Importo Acc/Imp. Data Acc./Imp Esercizio di 
imputazione

E 2010101 38.143,50 132/2017 06/10/2017 2017

S 12 1207 1.3 38.143,50 651/2017 06/10/2017 2017

Taormina , 10/10/2017 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

copia informatica per consultazione



con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTR. - SERVIZI CULT.SPORTIVI

Determina N. 296 del 06/10/2017

Oggetto:   ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA DEL PROGETTO PAC INFANZIA COMUNE 
FRANCAVILLA DI SICILIA DAL 1° MAGGIO 2017 AL 31 LUGLIO 2017 PROGRAMMA NAZIONALE SERVIZI 
DI CURA DELL INFANZIA CODICE PROGETTO1R-C343-I-1-04 -. 

Registrazione Albo on-line n. 1487/2017 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 10/10/2017 al 25/10/2017

Taormina li, 02/11/2017 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


